



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

ANEXO IV - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 09/ SMSP/SP.MG/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.196.327-3

OBJETO: Obras de revitalização e recuperação da estrutura e das edificações da obra localizada em área pública

PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias corridos

Rua General Mendes nº 180

Tabela de Custos Unitários de Infra-Estrutura e de Edificações - SIURB

(Data base JANEIRO 2014 - DOC 31/05/2014)

Tabela de CUSTOS UNITÁRIOS de INFRA ESTRUTURA E DE EDIFICAÇÕES (Data base JANEIRO/14 - DOC 31/05/14)					ORÇAMENTO PREFEITURA		ORÇAMENTO LICITANTE	
TABELA	ITEM	NATUREZA DOS SERVIÇOS	Un.	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total
1) SERVIÇOS TÉCNICOS								
EDIF	20-01-13	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DE ÁREAS - ATÉ 10.000M2	GL	1,00	3.602,51	3.602,51		
	20-03-20	DESENVOLVIMENTO DE PRANCHA DE DESENHO/ DETALHAMENTO FORMATO A0	UN	4,00	1.757,29	7.029,16		
2) PREPARO E DEMOLIÇÃO								
EDIF	01-01-07	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	581,10	69,87	40.601,46		
	03-04-21	LAJE MISTA TRELIÇADA H-12CM COM CAPEAMENTO 4CM (16CM)	M2	32,00	90,52	2.896,64		
	04-01-32	BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL - 14CM - 10MPA	M2	50,00	64,63	3.231,50		
	04-01-98	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	M3	5,00	928,58	4.642,90		
	04-50-04	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)	M3	72,00	33,84	2.436,48		
	06-01-06	ESTRUTURA COM TESOURAS DE MADEIRA PARA TELHAS DE BARRO - VÃOS 7,01 À 10,00M	M2	300,00	74,60	22.380,00		
	06-02-05	TELHAS DE BARRO COZIDO - FRANCESA	M2	300,00	46,04	13.812,00		
	06-50-20	DEMOLIÇÃO DE TELHAS DE BARRO COZIDO OU VIDRO EM GERAL	M2	300,00	6,77	2.031,00		
	06-60-05	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS - PARA TELHAS DE BARRO COZIDO	M2	300,00	12,92	3.876,00		
	11-02-01	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	140,00	4,58	641,20		
	11-02-09	EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12	M2	140,00	21,89	3.064,60		
11-50-02	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA	M2	1.200,00	2,54	3.048,00			



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

ANEXO IV - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 09/ SMSP/SP.MG/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.196.327-3

OBJETO: Obras de revitalização e recuperação da estrutura e das edificações da obra localizada em área pública

Rua General Mendes nº 180

PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias corridos

EDIF	12-60-01	RETIRADA DE FORRO DE TÁBUAS OU CHAPAS EM GERAL - PREGADAS	M2	80,00	8,70	696,00		
	13-50-01	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	30,00	165,04	4.951,20		
	15-01-70	HIDRO-REPELENTE A BASE DE SILICONE - CONCRETO OU ALVENARIA APARENTE (2 DEMÃOS)	M2	1.200,00	17,41	20.892,00		
	17-02-43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	30,00	627,93	18.837,90		
SIURB	10-18-00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	200,00	2,32	464,00		
	10-16-01	SINALIZAÇÃO - TAPUME MÓVEL	M2	20,00	29,11	582,20		
EDIF	17-04-01	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	700,00	6,77	4.739,00		
3) HIDRÁULICA								
EDIF	10-02-14	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO 5000 LITROS	UN	1,00	2.032,81	2.032,81		
	10-02-61	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")	M	120,00	14,16	1.699,20		
	10-02-85	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 2"	UN	2,00	103,99	207,98		
	10-05-41	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 3/4"	UN	6,00	46,74	280,44		
	10-09-33	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")	M	60,00	38,34	2.300,40		
	10-10-12	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM	UN	4,00	92,18	368,72		
	10-13-03	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA	UN	7,00	422,90	2.960,30		
	10-13-05	BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	2,00	479,58	959,16		
	10-13-09	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, COM COLUNA, CAPACIDADE MÍNIMA 7L - EXCLUSIVE TORNEIRA	UN	10,00	318,26	3.182,60		
	10-13-14	LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	2,00	698,45	1.396,90		
	10-13-38	MICTÓRIO COLETIVO DE AÇO INOXIDÁVEL - COMPRIMENTO 0/2000MM	M	1,00	581,43	581,43		
	10-80-86	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA LAVATÓRIO, METAL CROMADO - 1/2"	UN	12,00	30,18	362,16		
15-01-08	TINTA HIDROFUGA A BASE DE CIMENTO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	140,00	6,75	945,00			



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME

ANEXO IV - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE

EDITAL DE LICITAÇÃO POR TOMADA DE PREÇOS Nº 09/ SMSP/SP.MG/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.196.327-3

OBJETO: Obras de revitalização e recuperação da estrutura e das edificações da obra localizada em área pública

PRAZO: 75 (setenta e cinco) dias corridos

Rua General Mendes nº 180

4) ELÉTRICA								
EDIF	09-05-19	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 70 DISJUNTORES	UN	1,00	1.275,93	1.275,93		
	09-07-03	PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 3 TECLAS, EM CAIXA 4"X2"	UN	10,00	153,35	1.533,50		
	09-07-60	PONTO COM TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V CAIXA 4"X2"	UN	10,00	80,16	801,60		
	09-07-90	PONTO DE LUZ - CAIXA FUNDO MÓVEL	UN	30,00	126,59	3.797,70		
	09-09-74	LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 1 LÂMPADA FLUORESCENTE 32W	UN	20,00	106,33	2.126,60		
	09-09-75	LUMINÁRIA INDUSTRIAL - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTE 32/40W	UN	20,00	126,38	2.527,60		

CUSTO BÁSICO.....		R\$	193.795,78		
B. D. I.		29,00%	R\$	56.200,78	_____ %
TOTAL DO ORÇAMENTO		R\$	249.996,56		

Assinatura e Identificação do Responsável legal da Licitante

Nome :

R.G. :

Cargo :